



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO INDAIÁ
Praça São Sebastião, 219 - CNPJ: 18.301.028/0001-24 - TELEFONE: (037) 3553-1200
CEP 35.613-000 - ESTRELA DO INDAIÁ - MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: ESTRELA DO INDAIÁ - MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ SOBRE BASE ASFALTADA					DATA: 05/05/2026		
LOCAL: Ruas: Feliciano Cardoso / Francisco Rodrigues Braga / Olegario Maciel / Tobias José da Silva - Bairro Centro - Sede do Município de Estrela do Indaiá MG					FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 10/2025 - SEINFRA 10/2025					() DIRETA	(X) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (DOIS) MESES						LDI	28,64%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS					2.881,53
1.1	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,50	497,78	640,34	2.881,53
2		PAVIMENTAÇÃO					570.769,01
2.1	98524 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	1.864,77	4,46	5,74	10.703,78
2.2	4011353 CICRO	PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO (EXCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ A OBRA)	m²	7.459,08	0,42	0,54	4.027,90
2.4	ED-7623 SEINFRA	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA - Capa asfáltica aplicação esp. 3,5 cm	m³	261,07	1.512,00	1.945,04	507.791,59
2.5	RO-00878 SEINFRA	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12,0M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tonxkm	62.656,80	0,60	0,77	48.245,74
3		DRENAGEM					91.362,33
3.1	ED-14763 SEINFRA	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	1.579,57	44,96	57,84	91.362,33
4		ACESSIBILIDADE					27.702,24
4.1	ED-51148 SEINFRA	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	unid	48,00	448,64	577,13	27.702,24
5		SINALIZAÇÃO					39.825,37
5.1	Consulta mercado	FORNECIMENTO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, POSTE METALICO GALVANIZADO 2,50 POLEGADAS , COMPRIMNETO 3,0 m	und	24,00	463,00	595,60	14.294,40
5.2	Consulta mercado	FORNECIMENTO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PLACAS DE SINALIZAÇÃO R1 E A-32b	und	38,00	105,30	135,46	5.147,48
5.2	102509 SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	428,80	33,99	43,72	18.747,14
5.3	73916/002 SINAPI	FORNECIMENTO DE PLACA ESMALTADA COM DIMENSÃO 45X25Fo CM, INDICATIVA DE NOME DE RUA	unid	15,00	84,80	109,09	1.636,35
TOTAL GERAL DA OBRA							732.540,48

Ricardo Faustini Poltronieri
CREA 78407 D/MG

Juraci Francisco Santana
Prefeito Municipal - Estrela do Indaiá MG